在损失的影响。

(b) 保险风险集中度

目前，本公司分别在上海和北京地区开展业务，因此保险风险在地域上主要集

中于上海地区和北京地区。

本公司保险风险的产品集中度参见附注 24。

(c) 假设及敏感性分析

保险责任准备金根据财政部颁布的《保险合同相关会计处理规定》的有关规定计算，

计算过程中涉及的重要假设包括死亡率、发病率、退保率以及折现率等。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 20%，预计将导

致本公司 2013年度税前利润减少人民币 17,522,731元 (2012年：人民币

12,992,129 元) 或增加人民币 18,912,060 元 (2012年：人民币 13,872,609元) 。

若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低 10% ，预计将导致本公司 2013

年度税前利润减少人民币 4,125,963元 (2012年：人民币 4,050,783 元) 或增加

人民币 4,124,650元 (2012年：人民币 4,050,775元) 。

   Page 58 of 70

36 风险管理 (续)

(1) 保险风险 (续)

(c) 假设及敏感性分析 (续)

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10% ，预计将导致本公司

2013年度税前利润增加人民币 4,056,193元 (2012年：人民币 3,561,311元) 或

减少人民币 4,129,840元 (2012年：人民币 3,630,032元) 。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导致本公司

2013年度税前利润增加人民币 61,099,520元 (2012年：人民币 45,163,880元) 或

减少人民币 68,153,439元 (2012年：人民币 50,753,482元) 。

(2) 市场风险

市场风险衡量宏观经济因素对本公司收益的影响。本公司细分为外汇风险、利率风险等。

(a) 外汇风险

外汇风险是指本公司的资产和负债因汇率变化而发生不同变化，进而造成公司净经

济价值下降的风险。目前本公司面临的外汇风险主要来自美元对人民币，港币对人

民币的汇率波动。本公司务求通过减少外汇资产、负债净余额的方法来降低外汇风

险。

截止 2013年 12月 31日，本公司资产中主要外币资产及负债的情况如下：

资产 / (负债) 类型 货币类型 原币金额 折合人民币

货币资金 美元 18,220,635 111,089,388

定期存款 美元 3,000,000 18,290,700

应收利息 美元 24,741 150,843

其他资产 港币 47,484 37,333

其他资产 美元 6,160 37,557

应付职工薪酬 港币 (1,297,991) (1,020,519)

其他负债 美元 (25,313) (154,333)

其他负债 港币 (258,475,751) (203,221,389)

其他负债 英镑 (9,290) (93,421)

   Page 59 of 70

36 风险管理 (续)

(2) 市场风险 (续)

(a) 外汇风险 (续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、港币及英

镑汇率发生可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

  2013年   2012年

   汇率 增加 / (减少) 汇率 增加 / (减少)

   增加 / (减少) 利润总额 增加 / (减少) 利润总额

美元对人民币贬值  (5%) (6,470,708) (5%) (9,993,844)

美元对人民币升值  5% 6,470,708 5% 9,993,844

港币对人民币贬值  (5%) 10,210,229 (5%) 10,095,970

港币对人民币升值  5% (10,210,229) 5% (10,095,970)

英镑对人民币贬值  (5%) 4,671 (5%) 173,379

英镑对人民币升值  5% (4,671) 5% (173,379)

(b) 利率风险

利率风险是指金融工具的价值 / 未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风

险。

本公司根据经济环境状况以及市场利率变化趋势，适当的调整投资组合的久期及凸

性，以管理利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生变动时，

将对利润总额和所有者权益产生的影响。

  2013年

   对利润   对所有者权益

  利率变动   总额的影响   的影响 (税前)

可供出售债券投资 上升100个基准点 - (42,723,528)

可供出售债券投资 下降100个基准点 - 42,723,528

  2012年

   对利润   对所有者权益

  利率变动   总额的影响   的影响 (税前)

可供出售债券投资 上升100个基准点 - (50,979,170)

可供出售债券投资 下降100个基准点 - 50,979,170

   Page 60 of 70

36 风险管理 (续)

(3) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。